宜蘭縣100學年度國民中學新生分發作業總檢討會議紀錄
時間：100年9月9日(星期五)下午2時
地點：本府第一會議室
主席：本府教育處 曾副處長秋香（代）
出席人員：(詳如簽到冊)                            記錄：劉獻東
議程：
1、 主席致詞：（略）
2、 業務單位報告：
一、100學年度國中新生分發作業順利完成，感謝承辦學校羅東國中張校長及所率領的優質教務行政團隊的全力投入，以及執行小組成員的幫忙，還有各位委員的協助，讓今年的作業圓滿順利，再次感謝。
二、因應學生數自然減少，據以召開會議，參照99學年度核定比例調整合理班級數，核定100學年度宜蘭市、羅東鎮國中一年級新生普通班班級數如下：
	校名
	新生普通班班級數
	調整狀況
(1/7府教國字第1000003716號函核定)
	備註

	99學年度
	100學年度

	宜蘭國中
	7
	7
	不予限制

	中華國中
	12
	12
	維持
	100年超額44人，99年超額48人

	復興國中
	25
	24
	調降1班
	無超額

	凱旋國中
	6
	6
	維持
	100年超額10人，99年超額30人

	羅東國中
	20
	19
	調降1班
	100年超額91人，99年超額112人

	東光國中
	13
	12
	調降1班
	無超額

	國華國中
	16
	15
	調降1班
	100年超額65人，99年超額110人

      會議另結論，依統計資料(如附件「本縣限班政策說明」)，因應

      101學年度新生人數微幅增加，故101學年度宜蘭市、羅東鎮國
      中一年級新生班級數暫不調整（維持100學年度核定之班級數）

      ，俟102學年度再研議下修。
三、本處為整併現有新生分發、學區、學校規模及核定班級數等8項作
    業要點，刪除重疊及不合時宜之處，並補充部分條文內容，以期更
    臻完備。於100年8月19日府教國字第1000128367A號函發布「宜
    蘭縣國民中小學學區劃分暨新生分發作業實施要點」與「宜蘭縣國
    民中小學核定班級數學生數暨學校整合轉型作業要點」(如附件)。
    另依100年8月19日府教國字第1000128367B號函廢止「宜蘭縣
    防止國民小學學生越區就讀實施要點」、「宜蘭縣防止國民中學學
    生越區就讀實施要點」、「宜蘭縣政府試辦規範所屬國民小學班級
    數作業要點」、「宜蘭縣政府試辦規範所屬國民中學班級數作業要
    點」、「宜蘭縣國民小學分校分班審查及員額配置要點」、「宜蘭
    縣國民小學試辦大學區實施要點」、「宜蘭縣國民中小學普通班編
    班暨學年中增減班原則」、「宜蘭縣國民中學新生分發作業實施要
    點」等8案。
四、本(100)學年度國中新生分發作業期間，有關各界所提出的問題、疑義或建議，透過委員會四次會議(含每次會前的執行小組會議)推動、執行以及業務單位適時回應，絕大部分都獲得解決；惟仍有亟待解決的疑難，如家長將學生「技巧性」轉學情事之因應(委員會第二次會議臨時動議案)、申訴案件查訪的處理(委員會第四次會議提案)等。為利本處持續針對本作業程序所易產生之制度弊病進行研議及修正，請各位不吝提出建議，以促進本縣「國中新生分發作業」符合真正公平、正義，滿足社會期待。
3、 討論議題：
案由一：國小畢業生連絡資料不全。（文化國中）
  說明：1.資料由系統匯入後會發現，部分學生資料不全，父母親姓名
          不詳細，無連絡電話、地址。
        2.新生應報到而未到者，無連絡資料無法掌握新生動向。
  建議：資料在彙整時能夠每個新生都有可連絡上的地址、電話。
  業務單位說明：有關100學年度作業期間，作業系統產生之相關問題

        ，如取出資料有誤（含父母親姓名空白）、部分學生資料不全

        或覆蓋、資料無連絡、電話地址等狀況，將納入新(101)年度作
        業檢討改進之重點項目。目前已規劃將校務系統線上填報之表
        單格式化(含匯出與匯入的檔案格式統一、需求項目明確臚列
        等)，另要求廠商健全系統功能與服務品質，力求國小填寫端
        能完整填報暨系統匯出（入）之資料能齊全，以利於各校彙報
        暨掌握新生動向。
  決議：依業務單位意見辦理。
案由二：大同鄉復興村劃分為哪一所國民中學學區，須加以確定。（教育處國教科）
  說明：目前本縣國民中學學區劃分一覽表中，並未劃分大同鄉復興村
        為哪一所國民中學的學區，以致戶籍為該村落的學生，有分發
        上的疑難。
  建議：經查本縣國民小學學區劃分一覽表，大同鄉復興村為三星國小
        所屬學區。考量該村地緣關係、對外交通等因素，建請將大同
        鄉復興村劃分為大同、三星國中之自由學區，併同修正本縣「

        國民中學學區劃分一覽表」，以為日後分發之依據。
  決議：請國教科與當地公所、相關學校開會研討後，再行決議。
4、 臨時動議：
 一、順安國中林顯宗校長：
     本縣限班政策有助於城鄉學校均衡發展，本校樂見與肯定該政策
     的推動。惟同步鼓勵偏鄉或郊區學校發展特色(亮點)之相關精進
     計畫，參與學校已送件許久，尚未見核定。
     業務單位回應：

     上開精進計畫之推動，經研討尚有待確定的環節，將再邀請相關

     學校來討論後續推動事宜。
二、礁溪國中游淑珣校長：
     有關處內協調縣內高中免試入學名額依各校人數比例進行分配的

     作法(如庇蔭制等)，請多加考量偏鄉或郊區學校的狀況與需求。

     另「本縣限班政策」的推動，應低調地推動，以避免不必要的困

     擾。

     業務單位回應：

     有關縣內高中免試入學名額的意見，將反應予學管科加以研議，
另「本縣限班政策」將穩健地賡續推動。

5、 散會：（下午2時40分）